*Itt következik Zsigmond király 1391. március 26-i szabad végrendelkezést biztosító levele. (Csáky I. 165.)*

Quarum quidem litterarum exhibitione facta per eundem magistrum Iohannem confessum extitit oraculo vive vocis pariter et relatam, quod ipse volens premissa gratia per regiam maiestatem, ut prescribitur, sibi facta, uti ne casu superveniente possessiones et portiones sue possessionarie infranominande preter suam voluntatem indisposite remanerent, tales in eisdem fecissent ordinationes, collationes et donationes, quod si Deo volente ipse ab hac luce sine heredum solatione decedere contingeret, extunc possessiones suas, videlicet Dob, Swdan cum suo tributo, Amach, Wmbod, Mohthen, Gylvach, Kathool in Zathmariensi, Zeules, Zenthmikloos in Chanadiensi, Keer in Orodiansi, Kege cum villis Volahorum in Zolnuk comitatibus existentes, item portiones suas possessionarias in possessionibus Nomen et Gyarmath habitas cum portionibus possessionariis in possessionibus Nagor, Kysor, Choholch, Geberien, Orozy cum portione tributaria existentibus ad predictas possessiones Nomen et Gyarmath pertinentibus in dicto comitatu Zathmariensi habitis cum omnibus earum utilitatibus et pertinentiis ad easdem spectantibus nobili domine Katherine vocate, filie sue, consorti scilicet magistri Iohannis filii Petri de Baator, Stephano filio et Potentiane filie eiusdem domine; item possessionem suam Meerk vocatam ac portionem suam possessionariam in possessione Mathuch vocata habitam in comitatu Zathmariensi sepedicto existentes cum omnibus earum utilitatibus et pertinentiis nobilibus viris, Nicolao, Ladizlao, Sigismundo et Stephano filiis Stephani filii quondam Stephani de Kallo, filiis videlicet filii sororis sue uterine eorumque heredibus et successoribus universis dedisset, donasset et contulisset, immo dedit, donavit et contulit nostri in presentia iure perpetuo tenendas, possidendas pariter et habendas tali conditione interserta, quod si pefatam filiam suam et proles eiusdem sine heredibus decedere contingeret,

extunc prelibate possessiones et possessionarie portiones modo premissis date et donate ad prefatos filios Stephani filii Stephani, si vero eosdem filios Stephani similiter sine heredibus decedere contingeret, extunc predicta possessio Meerck vocata cum dicta portione possessionaria in dicta possessione Mathuch habita modo simili per eum sibi collate ad predictam dominam Katherinam filiam suam, Stephanum et Potentianam proles eiusdem eorundemque heredes et posteritates devolvi deberet et derivari. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras privilegiales pendentis maiorisque et autentici sigilli nostri munimine roboratas duximus eisdem concedendas. Datum in vigilia festi Beatorum Petri et Pauli apostolorum, anno Domini millesimo CCC<sup>mo</sup> nonagesimo tertio.

## 2

**1393. július 15., Buda.**

*Zsigmond király megparancsolja a leleszi konventnek, hogy küldjék ki tanúbizonyosságukat, akinek jelenlétében a királyi ember vezesse be Szántói Pető fia, János leányát, Katalint meg fiát, Istvánt és leányát, Potenciánát az apjától kapott birtokokba.*

Átírta a leleszi konvent 1393. aug. 20-i privilégiumában: 3. DL 8016. (NRA 841-33.) – Kiadása: Doc. Val. 461. – Regesztája: ZsO I. 3017. – C. T. N.

Sigismundus Dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. marchioque Brandenburgensis etc. fidelibus suis, conventui de Lelez salutem et gratiam. Dicitur nobis in personis nobilibus domine Katherine vocate, consortis magistri Iohannis filii Petri de Bathor ac Stephani filii et Potentiane filie eiusdem domine, quod ipsi in dominium quarundam possessionum, videlicet Doob, Sadan, tributum ad easdem Doob et Sadan spectantis, Amaach, Wmboth, Mahthyn, Gylwach, Kathool in Zathmariensi, Zeuleus, Zenthmiclos in Chanadiensi, Keer in Orodiansi, Kege et villarum Volachalium ad eandem Kege pertinentium vocatarum in Zolnuk comitatibus existentium, item quarundam portionum possessionariarum in possessionibus Nomen et Gyarmath, Nagor, Kysor, Chaholch, Geberyen, Orossy et tributum ad predictas possessiones Nomen et Gyarmath pertinentis in comitatu Zathmariensi habitatarum, ipsos iuridice concernentium legitime vellent introire. Super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Iacobus de Zwina vel Emericus de Kyde sive Iacobus Parvus de Zarwad aliis absentibus homo noster ad facies predictarum possessionum et portionum possessionariarum ac tributorum predictorum vicinis et commetaneis suis universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo statuat easdem eisdem iure ipsis incumbentibus perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, citet ipsos contra annotatam nobilem dominam nostram in presentiam ad terminum competentem rationem contradictionis eorum redituros. Et post hec omnium premissorum seriem, ut fuerit expediens, nobis fideliter rescribatis. Datum Bude, tertio die festi Beate Margarethe virginis et martiris, anno Domini millesimo CCC<sup>mo</sup> nonagesimo tertio.

## 3

**1393. augusztus 20.**

*A leleszi konvent privilégiuma arról, hogy Zsigmond király parancsára a királyi ember kiküldöttjük jelenlétében bevezette Bátori János feleségét, Katalint a birtokokba.*

Foltos hártján, zöld selyemzsinóron függőpecséttel. DL 8016. (NRA 841-33.) – A hátlapján: *Statutoria Gyarmath.* – Kiadása: Doc. Val. 462. – Regesztája: ZsO I. 3040. – C. T. N.

Omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, presens scriptum inspecturis Dominicus prepositus et conventus ecclesie Sancte Crucis de Lelez salutem in omnium Salvatorem. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod nos litteras excellentissimi domini nostri Sigismundi Dei gratia regis Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. marchionisque Brandenburgensis etc. nobis directas honore, quo decuit, recepimus in hec verba:

*Itt következik Zsigmond király 1393. július 15-i oklevele (2).*

Nos igitur mandatis dicti domini nostri regis obedire cupientes, ut tenemur, una cum prefato Iacobo Parvo de Zarwad homine eiusdem domini nostri regis unum ex nobis, videlicet fratrem Iohannem custodem dicte ecclesie nostre ad premissas possessionarias stationes faciendum pro testimonio transmisimus, qui demum exinde ad nos reversi nobis voce consona retulerunt eo modo, quod ipsi feria tertia proxima ante festum Assumptionis Beate Marie Virginis<sup>1</sup> de novo elapsam ad facies prelibatarum possessionum Mahthyn, Gylvach, Katool in Zathmariensi et Kege vocatarum in Zolnuk comitatibus existentium ac villarum Volachalium ad eandem possessionem Kege pertinentium vicinis et commetaneis ipsarum universis inibi legitime convocatis et presentibus accessissent, ubi legitimis et consuetis diebus permanendo easdem cum omnibus utilitatibus et universis pertinentiis ad ipsas spectantibus antefatis nobili domine Katherina vocate, consorti prefati magistri Iohannis filii Petri de dicta Bathor ac Stephano filio et Potentiane filie eorundem iure ipsis incumbenti statuissent perpetuo possidendas nullo contradictore inibi aparente, retulerunt etiam iidem vestre clemencie et noster homines, quod dictus magister Iohannes filius Petri dominus et maritus ipsius nobilis domine et pater iam dictorum Stephani et puelle Potentiane in personis eorundem ipsos ad facies preallegatarum possessionum Zeuleus, Zenthmiclos in Chanadiensi et Keer in Orodiansi comitatibus prescriptis existentium non duxisset, sed magister Iohannes filius Pethew de Zantho pater antelate nobilis domine Katherine, erga cuius manus, uti idem inibi personaliter adherens affirmasset, nunc ipse possessiones haberentur, et magister Stephanus filius Ladislai de Pelyske frater condivisionalibus eiusdem, scilicet magistri Iohannis filii Pethew ipsis taliter asseruissent, ut ipsos nec nunc, nec postea in futurum a statione dictarum possessionum Zeuleus, Zenthmiclos et Keer pretitulate nobili domine Katherine ac filio et filie eiusdem fienda prohiberent, sed eandem nobilem dominam ac proles eiusdem predictas in dominium earundem possessionum intromitterent et intromisissent coram ipsis. In cuius rei memoriam firmitatemque perhempnale presentes litteras privilegiales nostras pendentis sigilli nostri munimine duximus roborandas. Datum in festo beatissimi regis Stephani, anno supradicto.

<sup>1</sup> Aug. 13.

## 4

**1395. április 4., Túr.**

*Zsigmond király udvara vitézének, Rozsályi Kun Lukács mesternek és Szántói Pető fia, János mester leányának, Katalinnak – Bátori Péter fia, János mester feleségének – adja a Bereg megyei Tarpa királyi birtokot.*

Átírta Zsigmond király 1406. jan. 19-i pátensében (8), amely szerint pátens oklevele *maiori nostro nuper rationabilibus ex causis confracto seu permactato sigillo simplici a tergo* volt megerősítve. DL 8048. (NRA 841-34.) – Regesztája: ZsO I. 3911. – C. T. N.

Nos, Sigismundus Dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. marchioque Brandenburgensis etc. notum facimus universis, quibus incumbit, quod quia magister Lucas dictus Kwn de Rosal aule nostre miles, necnon nobilis domina Katherina vocata filia condam magistri Iohannis filii Pethew de Zantho, consors videlicet magistri Iohannis filii Petri de Bathor universas portiones possessionarias et quelibet iura possessionaria Francisci et Ladislai filiorum Demetrii de Mathuchyna in eodem castro ipsorum Mathuchyna, necnon in districtu Tarda vocatorum rite ipsos tangentes et concernentia, quas et que agnita fidelitatis constantia dicti Francisci eidem restituisse et super nota infidelitatis, qua erga nostram offuscabatur maiestatem, gratiam fecisse perhibemur, ad nostram requisitionem resignasse et ad nostras regias manus dempta possessione eiusdem Gyarmath vocata obtulisse dinoscuntur, ideo nos in horum recompensationem et concambialem permutationem quandam possessionem nostram regalem Torpa appellatam in comitatu de Beregh existentem, quam nos alias magistro Georgio filio Iakch de Kusal in mille florenis auri obligaremur et quam nunc idem magister Lucas et nobilis domina ex nostre celsitudinis commissione in eisdem mille florenis auri ab ipso Georgio, in propria scilicet eorum pecunia redemisse dinoscuntur, cum cunctis eiusdem utilitatibus et pertinentiis universis, terris videlicet cultis et incultis, aquis, molendinis, silvis, nemoribus, pratis, pascuis, fenilibus et generaliter quibusvis eiusdem utilitatum integritatibus sub suis veris metis et antiquis, quibus ipsa ab olim usa fuit et possessa, concambiali titulo et omni eo iure, quo eadem ad nostram regiam pertinere dinoscitur collationem, ex certa nostre maiestatis scientia de nostris regiis manibus eisdem magistro Luca et nobili domine ac eorum heredibus heredumque suorum successoribus et posteritatibus universis dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, donamus et concambialiter conferimus eisdem perpetuo et irrevocabiliter possidendam, tenendam pariter et habendam patrocínio presentium mediante, salvo solummodo iure alieno, hoc specificè declarato, ut dum temporum in eventu prefatam aliam possessionem ipsius Francisci Gyarmath vocatam cum aliis villis ad eandem spectantibus pro eodem Francisco ab ipsis magistro Luca et nobili domina concambialiter rehabere voluerimus dictaque possessio Torpa appellata in redditibus et proventibus maioris utilitatis et fructuositatis quam dicta possessio Gyarmath cum villis ad se pertinentibus reperta extiterit, extunc ipsi magister Lucas et nobilis domina Katherina vocata huiusmodi maioris utilitatis et fructuositatis premissorum reddituum et proventuum exresscentiam in sortem computare et concambialem rationem recipere et assumpmere teneantur presentium per vigorem. Datum in Tur, in dominica Ramispalmarum, anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo quinto.

## 5

**1398. október 22.**

*A leleszi konvent privilégiuma arról, hogy Bátori György fia, János – Szaniszló fia, István nevében is – és Bátori Péter fia, János mester felesége Katalin – Szántói Pető fia, János leánya – egyezséget kötöttek János és István Tagy, illetve Katalin Dob és Gilvács birtokai közötti határ ügyében.*

Másolati példány lyukas papíron. Leleszi konvent orsz. lt., Metales, Szatmár 36. (DF 209 639.) – A hátlapján: *Par receptum est per Iohannem et Stephanum de Bathor.* – Említései: ZsO I. 5640., Fejér X/2. 628., mindkettő Szirmay: Szathmár 135. után. – A határleírása magyarul Németh: Szatmár 297/472., Tagy helységénél. – C. T. N.

Omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, presens scriptum inspecturis Dominicus prepositus et conventus ecclesie Sancte Crucis de Lelez salutem in omnium Salvatore. Labilitati prof[. . .] humane memorie exigat antidotum gesta temporalium scriptis commendari, proinde ad universorum notitiam harum serie volum[us per]venire, quod Iohanne filio Georgii de Bator pro se personaliter ac pro Stephano filio Stanizlai, fratre eiusdem patrueli [. . .] sine litteris procuratoriis onus et gravamen eiusdem, si idem temporis in successu confessioni infrascripte contraire nitetur, in se assumptum ab una parte, siquidem ab alia nobili domina Katherina vocata, consorte magistri Iohannis filii Petri de dicta Bator, filia condam Iohannis filii Pethew de Zantho similiter personaliter coram nobis constitutis per eosdem Iohannem filium Georgii ac nobilem dominam personaliter, in persona vero Stephani filii Stanizlai antedicti per prefatum Iohannem filium Georgii ad onus in se preassumptum viva voce spontaneaue ipsarum voluntate confessum extitit nostri in presentia pariter et [re]latum, quod ipsi volentes pluriformes et multivarias lites, contentiones ac rixarum et controversiarum varietates actenus inter ipsos pretextu metarum et cursuum metalium possessionum Dob et Gylvach prelibate nobilis domine, necnon Thagh nuncupatarum predictorum Iohannis et Stephani crebrius ortas et emergentes ac multipliciter invalescentes de ipsorum medio abicere et in pacifici status unionem commutare possessiones eorum pretactas metis et cursibus metalibus infradeclarandis et exprimentis possessiones inter ipsas perhempniter duraturis abinvicem distinxissent et separassent ac prenominati Iohannes filius Georgius et nobilis domina consors magistri Iohannis nominibus, quibus supra, distinxerunt et sequestrarunt coram nobis. Mete autem et cursus metales possessionum pretactarum partium prescriptarum, prout nobis eedem partes recitarunt, hiis ordine ac modo protenduntur et exprimuntur, quod prima meta incipit a parte septemtrionali penes fluvium Homorod vocatum inter predictas possessiones Dob et Thagh, ubi sunt due mete terree noviter erecte, quarum una a parte orientis Dob et alia a parte occidentis Thagh possessionibus prenotatis distingunt et sequestrant; inde ad plagam meridionalem per quedam rubeta ac divisas metas cursuales intermedias longe procedendo et ad campum planum pertingendo in eademque campo paulisper eundo annectit duas metas terreas angulares de novo erectas, quarum una a parte septemtrionis dicte possessioni Thagh, alia vero a parte meridionali prescripte possessioni Gylvach separant et distingunt, adhinc versus occidentem flectendo ac inter terras arabiles per diversas metas cursuales ad longum spatium directe pergendo annectit fluvium Karazna nominatum, ubi sunt due mete terree, quarum una a septemtrione Thagh et alia ad meridiem Gylvach possessioni-

bus predictis modo predicto separant et distingunt, et ibi mete possessionum pretactarum partium prescriptarum, prout nobis eedem partes recitarunt, terminantur. In cuius rei memoriam stabilitatemque perpetuam presentes litteras nostras privilegiales pendentis sigilli nostri munimine roboratas duximus concedendas. Datum feria tertia proxima post festum Beatarum Undecim Milium Virginum, anno Domini millesimo CCC<sup>mo</sup> nonagesimo octo.

## 6

**1403. november 6., Székesfehérvár.**

*Zsigmond király a mostani zavaros időkben teljesített szolgálataiért Bátori Jánosnak adja a felkelőkhöz csatlakozott Gyarmati Lőrinc fia, Domokos Szatmár megyei birtokait.*

Hártyán, a szöveg alatt papírfelzetes titkospecséttel. DL 8913. (NRA 841-35.) – A hátlapján: *Registrata.* – Regesztája: ZsO II. 2730. – C. T. N.

## Relatio Simonis ianitorum magistri

Nos, Sigismundus Dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. marchioque Brandenburgensis etc. sacri Romani imperii generalis vicarius et regni Bohemie gubernator memorie commendamus significantes tenore presentium, quibus expedit, universis, quod fidelis noster Iohannes filius Petri de Bathor ad nostre maiestatis veniens conspectum propositis suis fidelibus servitiis per ipsum culmini nostro sub diversitate locorum et temporum exhibitis, signanter quod hiis elapsis disturbiorum temporibus, quibus nonnulli prelati, magnates, proceres et nobiles regni nostri ingrati et inmemores beneficiorum a celsitudine nostra largiffue perceptorum, rebellionis calcaneo ducti, immo spiritu protervie seducti a sinu clementie nostre se avertere attempando inito fraudulentum consilio, quomodo nedum dominum iustum spernendo refutarent, immo deterius, dominum naturalem ab eis eliminarent, sicque tractantes et hincinde ruminantes, quomodo alium in regem eligendo introducerent, vota eorum devia in crimen lese nostre maiestatis in personam Ladislai filii quondam Karuli de Duracio direxerunt, cuius tandem banderium erigendo per diversa loca regni nostri in eiusdem et regnicolarum devastationem et incommoda detulerunt; et quod nephandius est, in locis capitulorum et ecclesiarum cum reliquiarum processionibus idolatri perfidia dictum banderium venerari disposuerunt, prefato Ladislao quamplurimas civitates, possessiones et loca, signanter in Dalmatia et Croatia subiugari faciendo, que adhuc in manibus emulorum nostrorum retinentur, alios etiam adeo grandes et multiplices excessus et enormitates committere presumpserunt, quod eosdem longum et difficile nimis foret declarare, in quibus quidem erroneis processibus Dominicus filius Laurentius de Iarmath, uti rei veritas Deo testatur, Iohanni pridem archiepiscopo Colocensi adherendo sub banderio eiusdem premissa perpetrare et, quantum potuit, augmentare non expavit<sup>1</sup>, prefatus autem Iohannes mentem suam ad viam dirigens rectitudinis imitandoque tramitem iustitie aliis nostris fidelibus nostris fideliter adherens servitiis cum ipsis prenotatis emulis nostris et rebellibus tam viriliter tamque fideliter opponere studuit, ut in numero iustorum, quibus rex regum adversus hostes triumphum largitur, est inventus. Hiis itaque peractis et commissis idem Iohannes<sup>2</sup> a maiestate nostra universas portiones possessionarias predicti Dominici filii Laurentii nostri infidelis in possessionibus Iarmath, Nomyne, Orosy, Chaholch et Arl vocatis in comitatu Zathmariensi existentibus habitas tamquam

per notam infidelitatis ad manus nostras regias devolutas sibi dari humilime supplicavit. Nos quoque pretacta animadvertendo et propensius considerando easdem portiones possessionarias eiusdem Dominici filii Laurentii ad manus nostras regias devolutas simul cum universis fructibus et singulis ipsarum pertinentiis sub earum veris metis et antiquis limitatibus<sup>3</sup> de dominorum prelatorum et baronum nostrorum consilio prefato Iohanni filio Petri ipsiusque heredibus et posteritatibus universis omni eo iure, quo ratione previa nostre incumbunt collationi, nove nostre donationis titulo dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas pariter et habendas, salvo tamen iure alieno harum nostrarum testimonio litterarum, quas, dum nobis in specie fuerint reportate, in formam nostri privilegii faciemus redigi tali condicione, quod idem Iohannes vel sui heredes de universarum predictarum portionum possessionariarum predicti Dominici nostri infidelis sessionum nominibus et iobagionum numero nostram celsitudinem ad fidem eorum Deo debitam fidelitatemque nobis et nostro sacro dyademati observandam tenerentur certius informare. Datum in Albaregali, feria tertia proxima post festum Omnium Sanctorum, anno Domini millesimo quadringentesimo tertio.

<sup>1</sup> Az eredetiben: *expaverunt*. <sup>2</sup> Az eredetiben: *Martinus*. <sup>3</sup> A szó tollban maradt.

## 7

**1404. szeptember 8., Buda.**

*Zsigmond király megparancsolja a leleszi konventnek, hogy küldjék ki tanúbizonyságukat, akinek jelenlétében a királyi ember vezesse be Bátori Istvánt az őt zálog címén illető gencsi részekbe.*

Papíron, zárópecsét nyomával. Leleszi konvent orsz. lt., Statutoriae B-356. (DF 211 110.) – A külzet: *Fidelibus suis, conventui ecclesie de Lelez, pro Stephano filio Iohannis de Bathor, statutoria*. A hátlapján keresztben konventi feljegyzés: *Homo Andreas Magnus de Thykod, noster frater Damianus, feria quinta ante Galli (okt. 9.)<sup>1</sup> accessissent et statuissent*. – Regesztája: Lelesz III. 71/125. – C. T. N.

Sigismundus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. rex fidelibus suis, conventui ecclesie de Lelez salutem et gratiam. Dicitur nobis in persona Stephani filii Iohannis de Bathor, quomodo ipse in dominium portionis possessionarie nobilis domine Margaretha vocate, relicte condam Fabiani Magni de Gench, filie Stephani filii Dominici de eadem in eadem possessione Gench vocata in comitatu Zathmariensi existenti habite, ipsum titulo pignoris concernentis legittime vellet introire. Super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mitatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Albertus Beke de Zalmad vel Benedictus ceu Petrus sive Nicolaus neve Benedictus de Pethenehaza seu Stephanus de Besened ceu Andreas Magnus de Thykod<sup>2</sup> aliis absentibus homo noster ad faciem predictae portionis vicinis et commetaneis eiusdem universis inibi legittime convocatis et presentibus accedendo introducat prefatum Stephanum in dominium eiusdem statuatque eandem eidem cum cunctis utilitatibus et pertinentiis iure sibi incumbenti possidendam, si non

fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet ipsos contra eundem<sup>3</sup> nostram in presentiam ad terminum competentem rationem contradictionis eorum redituros et post hec ipsarum introductionis et statutionis seriem cum nominibus contradictorum et evocatorum, si qui fuerit, terminoque assignato nobis fideliter rescribatis. Datum Bude, in festo Nativitatis Marie, anno Domini M<sup>mo</sup> CCCC<sup>mo</sup> IIII.

<sup>1</sup> Feltehetően rossz naptárral dolgoztak, mivel ez évben Gál napja csütörtökre esett. <sup>2</sup> Az utolsó név a sor felett utólag betoldva. <sup>3</sup> Az eredetiben: *eiusdem*.

## 8

### 1406. január 19., Buda.

*Zsigmond király Bátori Péter fia, János mester kérésére megerősíti felesége, Katalin részére adott saját, 1395. április 4-i adománylevelét.*

Papíron, a hátlapján a nagypecsét darabjaival. DL 8048. (NRA 841-34.) – C. T. N.

Nos, Sigismundus Dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. marchioque Brandenburgensis etc., sacri Romani imperii vicarius generalis et regni Bohemie gubernator memorie commendamus per presentes, quod magister Iohannes filius Petri de Bathor in persona nobilis domina Katherina vocate, consortis sue, filie scilicet condam magistri Iohannis filii Pethew de Zantho nostram veniens in presentiam exhibuit nobis quasdam litteras nostras patentes maiori nostro nuper rationabilibus ex causis confracto seu permactato sigillo simplici a tergo consignatas super donatione seu concambiali permutatione cuiusdam possessionis nostre Torpa vocate in comitatu de Beregh existentis modo infradeclarando pro eadem domina, necnon Luca dicto Kwn de Rosal rite factis confectas tenore subsequentis supplicans nostro culmini precum debita cum instantia, ut tenorem earundem nostris litteris similiter patentibus modo simili sub maiori nostro autentico novo sigillo emanandum verbaliter inseri faciendo eidem domine dare dignaremur uberiorem ad cautelam. Quarum tenor talis est:

*Itt következik Zsigmond király 1395. április 4-i oklevele (4).*

Nos igitur premissam ipsius magistri Iohannis petitionem per eum nomine qua supra nobis factam iustam et iuri consentaneam fore recensentes tenorem prescriptarum litterarum nostrarum patentium non abrasarum, non cancellatarum, nec in aliqua earum parte suspectarum, sed omni prorsus ambiguitatis scrupulo destitutarum presentibus nostris similiter patentibus litteris a verbo ad verbum sine diminutione et augmentatione aliquali transscribi facientes eidem domine duximus concedendas iustitia suadente. Datum Bude, feria tertia proxima ante festum Beatorum Fabiani et Sebastiani martirum, anno Domini M<sup>mo</sup> quadringentesimo sexto.

## 9

**1407. február 15., Buda.**

*Garai Miklós nádor megparancsolja a leleszi konventnek, hogy küldjék ki tanúbizonyságukat, akinek jelenlétében a nádori ember vezesse be Bátori Jánost és fiát, Istvánt az őket zálog címén illető terebesi részekbe.*

Papíron, zárópecsét nyomával. Leleszi konvent orsz. lt., Statutoriae B-348. (DF 211 102.) – A külszet: *Amicis suis reverendis, conventui ecclesie de Lelez, pro magistro Iohanne filio Petri de Bathor et Stephano filio eiusdem, introductoria et citatoria.* Alul: *G An* (kézjegy), *solvisset.* – A hátlapon keresztben végrehajtási utasítás: *Stephane, accipe et perficiatis!* és feljegyzés: *Noster Stephanus frater clericus, feria quarta ante Tiburtii (ápr. 13.) etc. accessissent et cum statuere voluissent, tunc homo et familiaris in personis magistrorum Demetrii et Sandor filiorum Balk wayde, Georgii et Sandor filiorum magistri Draagh prohibuisset contradicendo, propter quod ad octavas Georgii, datum quarto die (ápr. 17.).* – Alatta: *Nunc videlicet Stephanum chori ecclesie clericum.* – Alatta a jelentés fogalmazványa: *Quod ipsi feria quarta proxima ante festum Beatorum Tiburtii et Valeriani nunc proxime (ápr. 13.) ad faciem prescripte portionis possessionarie in dicta Therebes habite vicinis et commetaneis eiusdem universis inibi legitime convocatis et presentibus accessissent et cum ipsi prefatos Iohannem et Stephanum in dominium portionis introducere eandemque eisdem premissis pignoris titulo statuere voluissent, tunc homo et familiaris magistrorum Demetrii et Sandor filiorum Balk ac Georgii et Sandor filiorum Draagh wayvode inibi adherente in personis eorundem dominorum suorum ipsos a statutione prefate portionis possessionarie annotatis Iohanni et Stephano fienda prohibuisset contradicendo, propter quod ipsi die et loco in eisdem magistris Demetrium et Sandor filios Balk ac Georgium et Sandor filios Draagh wayvode contra annotatos magistrum Iohannem filium Petri ac Stephanum filium eiusdem ad octavas festi Beati Georgii martiris nunc venturas vestre maiestatis in presentiam citavissent rationem contradictionis eorum reddituros. Datum quinto die diei citationis annotate (ápr. 17.), anno Domini supradicto.* – Regesztája: Lelesz III. 88/159. (A kibocsátó hibásan Zsigmond királyként megadva.) – C. T. N.

*Amicis suis reverendis, conventui ecclesie de Lelez Nicolaus de Gara regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum amicitiam paratam cum honore. Dicitur nobis in personis magistri Iohannis filii Petri de Bathor ac Stephani filii eiusdem, quod iidem in dominium cuiusdam portionis possessionarie Iohannis filii Stephani de Terebes in eadem habite in comitatu de Zathmar existenti eosdem titulo pignoris tangentis legitime vellent introire, si contradictio cuiuspiam ipsis non obviaret in hac parte. Super quo vestram amicitiam presentibus petimus diligenter, quatenus mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Thomas de Waya vel Andreas de eadem aut Iacobus seu Nicolaus de Pethenehaza sin Petrus sive Georgius de Chazar aliis absentibus homo noster ad faciem prescripte portionis possessionarie in dicta Therebes habite vicinis et commetaneis eiusdem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo introducat prefatos Iohannem et Stephanum filium eiusdem in dominium eiusdem portionis eandemque cum omnibus suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet statuat et committat eisdem premissis titulo pignoris possidendam, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, citet ipsos contra annotatos magistrum Iohannem et Stephanum filium eiusdem nostram in presentiam ad terminum competentem rationem contradictionis eorum reddituros. Et post hec ipsius portionis possessionarie introductionis et statutionis seriem cum nominibus con-*

tradictorum et citatorum, si qui fuerunt, terminoque assignato nobis amicabilem rescribatur. Datum Bude, secundo die festi Beati Valentini martiris, anno Domini millesimo quadringentesimo septimo.

## 10

### 1407. augusztus 24., Buda.

*Zsigmond király megparancsolja a leleszi konventnek, hogy küldjék ki tanúbizonyságukat, akinek jelenlétében a királyi ember vezesse be a Bátoriakat Lórántháza és Mérgesd birtokba új adomány címén.*

Átírta a leleszi konvent 1407. szept. 13-i jelentésében: **11.** Leleszi konvent orsz. lt., Statutoriae B-583. (DF 211 192.) – Regesztájai: ZsO II. 5694., Lelesz III. 91/164. – C. T. N.

Nos, Sigismundus Dei gratia rex [Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. marchioque Brandenburgensis etc., sacri] Romani imperii vicarius generalis et regni Bohemie gubernator fidelibus suis, conventui ecclesie de Lelez s[alutem in omnium Salvatore. Dicitur nobis in personis Iohannis Grof] et Georgii [filii] eiusdem, necnon Iohannis filii Petri de Bathor, quod ipsi in dominium quarundam possessionum Loranthha[za et Mergesd in comitatu de Zabouch existentis] nove donationis titulo ipsos concernentium legitime vellent introire, si contradictio cuiuspiam ipsis non [obviaret in hac parte. Super quo vestram amittiam presentibus] precipiendo mandamus, quatenus unum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Nicolaus de Pethenyehaza [. . . . .] de Apagh seu Ladislaus de eadem neve Georgius de Pazon ceu Ladislaus filius Ladislai de Gywlahaza aliis absentibus ho[mo noster ad facies prescriptarum possessionum Lo]ranthhaza et Mergesd vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo introducat prefa[tos Iohannem Grof,] Georgium et alterum Iohannem in dominium earundem statuatque easdem eisdem iure ex prescripto ipsis incumbenti perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum, [contradictores vero,] si qui fuerint, citet ipsos contra annotatos Iohannem, Georgium et alterum Iohannem nostram specialem in presentiam ad terminum competentem rationem contradictionis eorum reddituros. Et post hec ipsius possessionarie introductionis et statutionis seriem cum nominibus contradictorum et citatorum, si qui fuerunt, terminoque assignato eidem nostre speciali fideliter rescribatur maiestati. Presentes autem propter absentiam<sup>1</sup> venerabilis patris domini Eberhardi episcopi ecclesie Waradiensis aule nostre cancellarii et sigillorum nostrorum erga ipsum haborum sigillo eiusdem fecimus consignari. Datum Bude, in festo Beati Bartholomei apostoli, anno Domini millesimo quadringentesimo septimo.

<sup>1</sup> Előtte kihúzza: *celerem*.

## 11

**1407. szeptember 13.**

*A leleszi konvent jelenti Zsigmond királynak, hogy 1407. augusztus 24-i parancsára a királyi ember kiküldöttjük jelenlétében be akarta vezetni a Bátoriakat Lórántháza birtokba, de Kállói Lőkös Miklós ellentmondott, ezért megidéztek a királyi különös jelenlét elé.*

Papíron, amelynek jobb felső részén 11 sornyi mélységű rész hiányzik, a hátlapján zárópecsét nyomával. Leleszi konvent orsz. lt., Statutoriae B-583. (DF 211 192.) – A külzet: *[Ad specialem] presentiam domini regis, [pro Nicolao filio] Lewkes de Kallo contra Iohannem filium Petri de Bathor super statutione possessionis Loranthhaza vocate<sup>1</sup> ad octavas festi Beati Mychaelis archangeli, par citatorie.* – Regesztája: Lelesz III. 93/167.

Excellentissimo domino ipsorum, domino Sigismundo Dei gratia regi Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. conventus ecclesie [Sancte Crucis de Lelez salutem in omnium Salvat]ore. [Litteras] vestre maiestatis nobis directas honore, quo decuit, recepimus in hec verba:

*Itt következik Zsigmond király 1407. augusztus 24-i oklevele (10).*

Nos igitur mandatis vestre excellentie obedire cupientes, ut tenemur, una cum prefato Ladislao de Apath homine vestre maiestatis nostrum hominem, videlicet dominum Clementem sacerdotem chori ecclesie [. . . . .] ad premissa peragenda pro testimonio transmisimus, qui tandem exinde ad nos reversi nobis concorditer retulerunt, quod ipsi die dominica proxima post festum Nativitatis Beate Marie Virginis proxime preterita<sup>2</sup> ad faciem dicte possessionis Loranthhaza vocate<sup>3</sup> vicinis et commetaneis suis universis inibi legitime convocatis accedendo, dum prefatos Iohannem Grof, Georgium et alterum Iohannem in dominium ipsius introducere et eandem eisdem iure ex prescripto ipsis incumbenti perpetuo possidendam statuere voluissent, tunc Blasius filius Leukus de Bogdan illic adherendo in persona Nicolai filii Leukus de Kallo ipsos a statutione pretacte possessionis Loranthhaza vocate antedicto Iohanni filio Petri fienda prohibuisset contradicendo, propter quod ipsi die et loco in pretactis memoratum Nicolaum filium Lewkus contra memoratum Iohannem filium Petri ad octavas festi Beati Mychaelis archangeli nunc venturas vestre maiestatis specialem in presentiam citavissent rationem contradictionis eorum reddituros. Datum tertio die stationis antedicte, anno Domini supradicto.

<sup>1</sup> Előtte kihúzva: *et Mergesd*, de a szót nem javították. <sup>2</sup> Szept. 11. <sup>3</sup> Utólag az *et Mergesd* kihúzva minden esetben és ennek megfelelően javították a többi szót is.

## 12

**1409. május 25., Bátor.**

*A Kölcseiek elzalogosítják Bátori Jánosnak vasvári és encsencsi részeit.*

Papíron, a szöveg alatt zöld viaszba nyomott pecsét darabjával. DL 9557. (NRA 449-31.) – ZsO II. 6797. – C. T. N.

Nos, Stephanus filius Iohannis et filius Stephani, Ladislaus ac nobilis domina Katherina filia eiusdem Stephani de Kelche, cuius videlicet Katherine honus idem Ladislaus frater

eiusdem domine, si in infrascriptis persistere nollet, ad se recipiendo, quendam sumpmam pecunie, quantitatem utpote viginti quinque florenorum maioris nove monete regalis pro quibusdam suis necessitatibus evitandum idem a prefato magistro Iohanne filio Petri de Bathor recepissent, pro quibus quidem prefati Stephanus et Ladislaus filius eiusdem ac Katherina filia annotati Stephani portiones possessionarias in Waswary et Enchench prescripto magistro Iohanne filio Petri, in quibus ipsos iuridice tangeret, usque diem redemptionis earundem possessionum portionum pignori obligassent, imo obligaverunt seu obligavimus personali presentia. In cuius rei certitudinem seu firmitatem presentes litteras nostras eidem magistro Iohanni filio Petri de dicta Bathor concessimus sigillo nostro mediante<sup>1</sup> annuendo. Datum in Bathor, sabbato proximo ante festum Penthecostes,<sup>2</sup> anno Domini M<sup>mo</sup> quadringentesimo nono.

<sup>1</sup> Az eredetiben: *nostris mediantibus*. <sup>2</sup> A proximotól a sor felett, alatta kihúzva: *videlicet in festo Sancti Elye propheti*.

### 13

#### 1413. szeptember 14.

*A leleszi konvent előtt Berei János fia, László Bere birtokon lévő részéből öt jobbágytelket elzálogosít Bátori Jánosnak.*

Papíron, a hátlapján rányomott pecsét nyomával. DL 10 116. (NRA 1546-91.) – Regesztája: ZsO III. 1093. – C. T. N.

Nos, Nicolaus prepositus et conventus ecclesie Sancte Crucis de Lelez memorie commendamus, quod Ladislao filio Iohannis de Bere coram nobis personaliter constituto per eundem confessum extitit nostri in presentia pariter relatam, quod ipse quadam necessitate coactus de portione sua possessionaria in dicta possessione Bere habita quinque sessiones suas iobagionales, tres populosas et duas desertas in linea eiusdem ad partem occidentis protracta, in fine eiusdem versus prata protensa post sese consequenter situatas et locatas cum omnibus earum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet magistro Iohanni filio Petri de Bathor in viginti et octo florenis centenariis nove monete regalis habitis ab eodem et receptis, pignori obligasset, immo obligavit coram nobis eo modo, quod quodocumque ipse pretactas quinque sessiones suas iobagionales redimere valeret, extunc ipse magister Iohannes filius Petri rehabitis ipsis viginti et octo florenis compoti antedictae eisdem eidem omni occasione cessante liteque postergata remittere et resignare teneretur, infra vero tempus redemptionis dictarum quinque sessionum iobagionalium in dominiis ipsarum ipse Ladislaus filius Iohannis memoratum magistrum Iohannem filium Petri de Bathor contra quoslibet conservare teneretur suis laboribus propriis et expensis, ad quod ipse Ladislaus de Bere sponte se obligavit coram nobis vigore presentium mediante. Datum in festo Exaltationis Sancte Crucis, anno Domini millesimo quadringentesimo tredecimo.

## 14

**1414. július 25.**

*A leleszi konvent privilégiuma arról, hogy Garai Miklós nádor bírói intézkedése értelmében a nádori ember kiküldöttjük jelenlétében visszaiktatta Bátori Jánost a dománhidai vám harmadába.*

Két példányban: 1) Hártyán, függőpecsét selyemzsinórával, alul a plican ABC *chirographum*mal. DL 10 242. (NRA 841-36.) – 2) Hártyán, függőpecsét zsinórájának bevágásaival, felül A[BC] *chirographum*mal. Leleszi konvent orsz. lt., Statutoriae B-329. (DF 211 087.) – Regesztája: ZsO IV. 2291. – C. T. N.

Omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, presentium notitiam habituris Nicolaus prepositus et conventus ecclesie Sancte Crucis de Lelez salutem in omnium Salvatore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod cum nos honore et reverentia, quibus decuit, receptis litteris magnifici viri, domini Nicolai de Gara regni Hungarie palatini et iudicis Comanorum adiudicatoriis, statutoriis et occupatoriis iuxta continentiam earundem una cum Stephano filio Mychaelis de Bew, homine dicti domini palatini litteris in eisdem nominatim inserto unum ex nobis, videlicet fratrem Iacobum presbiterum ad infrascriptam tributariam restatutionem faciendam nostro pro testimonio destinassemus, demum iidem exinde ad nos reversi nobis voce consona retulerunt, quod ipsi feria quarta proxima ante festum Beate Marie Magdalene proxime preteritum<sup>1</sup> ad faciem possessionis Domanhyda vocate convocatis commetaneis et vicinis eiusdem accedendo tertiam partem tributi ibidem exigi soliti magistro Iohanni filio Petri de Bathor modo in quibusdam aliis litteris ipsius domini palatini sententialibus expressis<sup>2</sup> restatuisent contradictionem quorumlibet ex rationibus in dictis aliis litteris ipsius domini palatini sententialibus expressis non obstante. In cuius rei memoriam stabilitatemque perhempnalem presentes litteras nostras privilegiales alphabetoque intercisas, sigilli nostri appensione communitas duximus concedendas. Datum in festo Beati Iacobi apostoli, anno Domini millesimo quadringentesimo quartodecimo.

<sup>1</sup> Júl. 18. <sup>2</sup> Utána feleslegesen a következők állnak: *prefati domini Nicolai palatini expresso.*

## 15

**1414. október 2., Rakamaz.**

*Garai Miklós előtt Bátori Péter fia, János, Szaniszló fia, István, György fiai, János, Antal és Barla mesterek, másrésztől Szakolyi László fia, János fia, Imre, László fia, [János fia,] György fiai, János és Márton, Hodos fiai, Miklós és György, Domokos fiai, Balázs diák és Pál, Illés fia, István fia, Serefel kiegyeznek Rakamaz birtok ügyében.*

Hártyán, függőpecsét selyemzsinórával. DL 10 001. (NRA 14-79.) – A hátlapján középén: *Littera divisionalis Rakamaz cum nobilibus de eadem.* – Regesztája: ZsO IV. 2526. – C. T. N.

(N)os, Nicolaus de Gara regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum memorie commendantes tenore presentium significamus, quibus expedit, universis, quod cum contro-

versia in factis locorum sessionalium possessionis Rakamaz comitatus de Zabolch inter magistros Iohannem filium Petri, Stephanum filium Stanizlai, Iohannem, Anthonium et Barla filios Georgii de Bator, item Emericum filium Iohannis filii Ladislai, Iohannem et Martinum filios Georgii filii dicti Ladislai, Nicolaum et Georgium filios Hodos, Blasium litteratum et Paulum filios Dominici ac Serefel filium Stephani filii Elie de Zakol mota extitisset, tandem prefati magistri Iohannes filius Petri et Stephanus filius Stanizlai pro se personaliter onera prescriptorum Iohannis, Anthonii et Barla super se recipiendo ab una parte, siquidem ab alia prescripti Emericus filius Iohannis et Blasius litteratus pro se similiter personaliter onera prescriptorum Iohannis et Martini filiorum Georgii, Nicolai et Georgii filiorum Hodos, Pauli et Serefel consimiliter ad se accipientes coram nobis constituti, idem Emericus et Blasius litteras capituli ecclesie Waradiensis patentes, in festo beati regis Ladislai anno Domini millesimo trecentesimo undecimo exortas demonstrarunt continentes, quod comes Briccius filius comitis Andree de genere Guthgeled pro se et comite Benedicto fratri suo ac filiis Georgii fratris sui ab una parte, item magister Ladislaus et Laurentius filii comitis Hodos de eodem genere ab altera coram dicto capitulo constituti retulissent, quod super facto locorum sessionalium in possessionibus ipsorum Rakamaz, que fuisset propria hereditaria ipsorum, ut dixissent, et alia Alsorakamaz emptitia talem divisionem ordinassent, quod in predicta hereditaria Rakamaz sessiones cessissent magistro Ladislao et Laurentio, item econverso loca sessionalia in Alsorakamaz emptitia devoluta fuissent comiti Briccio et fratribus suis predictis possidende et habenda, pro distinctione autem sive meta inter ipsos extitisset portus, qui vulgariter rew diceretur, et deinde ad ecclesiam Sancte Crucis separaret taliter, quod pars ab oriente existens cessisset comiti Briccio et fratribus suis predictis, ab occidente Ladislao et Laurentio remanente, item terras arabiles, aquas, piscinas et omnes utilitates predictarum possessionum communiter possiderent aliis etiam articulis litteris in eisdem declaratis.<sup>1</sup>

Quibus quidem litteris presentatis, ipsis Iohanne et Stephano nobilibus de Bator tenori et forme dictarum divisionalium litterarum non contradicentibus ipse partes prescriptum portum, qui rew diceretur, pro predicta distinctione metali inter dicta loca sessionalia mediantibus predictis litteris divisionalibus deputatum perpetua pacis utilitate in amobus ordinibus dicte ville Rakamaz taliter inter se amplificasse et rectificasse retulerunt, ut inciperet a parte dicti fluvii Tycie ab una magna et antiqua arbore piri silvestris, que haberetur in orto sessionis seu fundi curie Laurentii dicti Kwthus iobagionis annotati Stephani filii Stanizlai, et deinde tenderet ad angulum stube predicte sessionis annotati Laurentii Kwthus; ordinassentque, ut inibi sepes hactenus conservate deponerentur et alie nove construerentur, prescriptaque arbor per constructionem ipsius sepis de novo faciende ad eandem sessionem includeretur, a prefato autem angulo prefate stube versus portionem dictorum nobilium de Zakol tres ulnas, prout carpentarii huiusmodi ulnis uterentur, et non plures pro ampliacione vici ac signo sepis fiende mensurassent; postmodum vero versus dictam ecclesiam Sancte Crucis taliter moderassent, ut moderne sepes sessionis seu fundi curie Mychaelis dicti Chezew similiter iobagionis annotati Stephani filii Stanizlai ex parte portionis dictorum nobilium de Zakol septe(!) consimiliter deponerentur et alie construerentur, ab anguloque eiusdem domus pro amplitudine platee pro curru apte servande consimiliter tres ulnas mesure predicte modo simili pro signo sepis construende mensurassent; ceterum asseruerunt partes antedictae, ut licet hactenus terre arabiles apud vulgus nyomas appellate, item feneta, rubeta, silve et pisscine inter eos indivise extitissent, tamen

huiusmodi utilitates inter se consimiliter divisissent et portiones eorum a sese signis metalibus positis sequestrassent. Insuper ambe partes suprascripte litteras eorum inquisitionales hactenus contra sese exortas cassas reddiderunt et inanes ac exhibitoribus nocituras. In cuius rei memoriam et perpetuam stabilitatem presentes litteras nostras privilegiales sigilli nostri autentici munimine roboratas partibus predictis duximus concedendas. Datum in dicta Rakamaz, feria tertia proxima post festum Beati Mychaelis archangeli, anno Domini millesimo quadringentesimo quartodecimo.

<sup>1</sup> 1311. jún. 27. (Anjou I. 230.)

## 16

### 1417. május 23., Konstanz.

*Zsigmond király Bátori István asztalnokmester hűségese szolgálataiért neki és testvéreinek adja új adományul a Szatmár megyei Terebes birtokot.*

Hártyán, a szöveg alatt papírfelzetes titkospecséttel, amely alól kilátszik a kancelláriai jegyzet vége: [re]gis. DL 71 926. (Rákóczi-Aspremont cs. lt.) – A hátlap alján: *Therebes*. – Regesztája: ZsO VI. 461. – C. T. N.

Commissio propria domini regis

Nos, Sigismundus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. rex memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos diligenti consideratione animadvertentes sincere fidelitatis laudabilia obsequia, fidelia servitia multiphariasque fructuosas complacentias, quibus fidelis noster, grate et sincere dilectus magnificus Stephanus filius condam Iohannis filii Petri de Bathor, magister dapiferorum nostre maiestatis a sue adolescentie evo locis et temporibus sumptu incumbentibus in nostris et potissime regni nostri Hungarie predicti variis agendis et arduis expeditionibus, necnon hiis proxime annis transactis nobis extra dictum regnum nostrum Hungariam per diversa mundi climata pro sacrosancte Romane ecclesie ac sacri imperii status reformatione ac querenda pace universis laborantibus in Istrie, Lombardie, Francie et Anglie ac presentibus Almanie partibus absque aliquali intermissione nostris servitiis insudando laboribus persone et expensarum sumptibus non parcens pro nostri culminis beneplacito et honoris incremento toto posse laudabiliter et utiliter studuit nostre complacere maiestati anchelatque ferventius in futuris, volentes itaque prefatum Stephanum premissorum intuitu favore prosequi gratioso et nostram celsitudinem sibi favorabiliter ostendere inclinatum, cuius fidelia servitia et merita, licet maioris regie remunerationis donis, quibus eum in posterum benignus promptis affectibus amplecti volumus, forent digna, in aliqualem tamen recompensam eorundem quandam possessionem Terebes vocatam in comitatu Zathmariensi habitam, quam non obstante, quod progenitores ipsius Stephani et fratrum suorum infrascriptorum in dominio eiusdem hactenus pacifice perstiterint sintque<sup>1</sup> et ipsi de presenti, in ius nostrum regium ex certis rationibus et causis devolutam et redactam repperimus et agnovimus, una cum universis ipsius utilitatibus et pertinentiis, presertim terris arabilibus cultis et incultis, silvis glandinosis et aliis tam permissoriis, quam usualibus, aquis, pratis, fenetis aquarumque decursibus et generaliter

cunctis utilitatum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis, sub ipsius veris metis et antiquis limitibus, quibus hucusque rite tenta fuit et possessa, prefato Stephano et per eum Benedicto, Thome, Michaeli, Iohanni et Bartholomeo fratribus suis carnalibus eorumque heredibus et successoribus universis ex certa nostra scientia prelatorumque et baronum nostrorum sano exinde prehabito consilio nove nostre donationis titulo et omni eo iure, quo eadem nostre quibusvis ex causis, modis et rationibus rite incumbit collationi, dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter possidendam, tenendam pariter et habendam salvo iure alieno harum nostrarum vigore et testimonio litterarum, quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate. Datum Constancie, dominica proxima ante festum Beati Urbani pape, anno Domini millesimo quadringentesimo decimo septimo, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. tricesimo primo, Romanorum vero septimo.

<sup>1</sup> Az oklevélben *fuerintque* áll.

## 17

### 1417. május 23., Konstanz.

*Zsigmond király Bátori István asztalnokmester hűségese szolgálataiért neki és testvéreinek adja új adományul a Szatmár megyei Majtény birtokot és tartozékait.*

Hártyán, a szöveg alatt papírfelzetes titkospecséttel. DL 10 572. (NRA 871-37.) – A hátlapján a jobb alsó sarokban: *Moththen, Dob, Sadan.* – A királyi intézkedésnek szintén Konstanz-ban, de 1417. máj. 20-án kelt azonos szövegű példányának 18. századi másolata: DL 98 814. (Károlyi cs. nemzetségi lt., Károlyi cs.) – Regesztája: ZsO VI. 462. – C. T. N.

### Commissio propria domini regis

Nos, Sigismundus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. rex memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos diligenti considerationi animadvertentes sincere fidelitatis laudabilia obsequia, fidelia servitia multiphariasque fructuosas complacentias, quibus fidelis noster, grate et sincere dilectus magnificus Stephanus filius condam Iohannis filii Petri de Bathor, magister dapiferorum nostre maiestatis a sue adolescentie evo locis et temporibus sumptu incumbitibus in nostris et potissime regni nostri Hungarie predicti variis agendis et arduis expeditionibus, necnon hiis proxime annis transactis nobis extra regnum nostrum Hungariam per diversa mundi climata pro sacrosancte Romane ecclesie ac sacri imperii status reformatione ac querenda pace universis laborantibus in Istrie, Lombardie, Francie et Anglie ac presentibus Almanie partibus absque aliquali intermissione nostris servitiis insudando laboribus persone et expensarum sumptibus non parcens pro nostri culminis beneplacito et honoris incremento toto posse laudabiliter et utiliter studuit nostre complacere maiestati anchelatque ferventius in futuris, volentes itaque prefatum Stephanum premissorum intuitu favore prosequi gratioso et nostram celsitudinem sibi favorabiliter ostendere inclinam, cuius fidelia servitia et merita, licet maioris regie renumerationis donis, quibus eum in posterum benignus promptis affectibus amplecti volumus, forent digna, in aliqualem tamen recompensam eorundem quasdam possessiones Mohtyn, Doob,

Sadan, Ombod, Amaach, Bazan, Gylwach et Zenthmyklos ad predictam possessionem Mohtyn pertinentes in comitatu Zathmariensi habitas et existentes, quas non obstante, quod progenitores ipsius Stephani et fratrum suorum infrascriptorum in dominio earundem actenus pacifice perstiterunt sintque<sup>1</sup> et ipsi de presenti, in ius nostrum regium ex certis rationibus et causis devolutas et redactas repperimus et agnovimus, una cum universis earum utilitatibus et pertinentiis, presertim terris arabilibus cultis et incultis, silvis glandinosis et aliis tam permissoriis, quam usualibus, aquis, pratis, fenetis aquarumque decursibus, necnon piscinis, molendinis molendinorumque locis, montibus, vallibus et generaliter cunctis utilitatibus quovis nominis vocabulo vocitatis, sub earum veris metis et antiquis limitibus, quibus hucusque rite tente fuerunt et possesse, prefato Stephano et per eum Benedicto, Thome, Michaeli, Iohanni et Bartholomeo fratribus suis carnalibus eorumque heredibus et successoribus universis ex certa nostra scientia prelatorumque et baronum nostrorum sano exinde prehabito consilio nove nostre donationis titulo et omni eo iure, quo eedem nostre quibusvis ex causis, modis et rationibus rite incumbunt collationi, dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter possidendas, tenendas pariter et habendas salvo iure alieno harum nostrarum vigore et testimonio litterarum, quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate. Datum Constancie, dominica proxima ante festum Beati Urbani pape, anno Domini millesimo quadringentesimo decimo septimo, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. tricesimo primo, Romanorum vero septimo.

<sup>1</sup> Az oklevélben *fuerintque* áll.

## 18

### 1417. május 23., Konstanz.

*Zsigmond király Kércsi Miklós fiának, Vincének – aki Bátor Istvánnak, a királyi udvar familiárisának a familiárisa – szolgálataiért neki, valamint a Pilisi család tagjainak adja a Szabolcs megyei Pilis birtokot.*

Tartalmi átirás Pálóci László országbírónak 1450. márc. 19-én kelt parancslevelében, amely szerint a király pátensét *ad propriam suam commissionem* állíttatta ki. Az országbíró bírói intézkedését a leleszi konvent 1450. máj. 21-i oklevelében írta át. Leleszi konvent orsz. It., Acta a. 1450-38. (DF 222 434.) – Regesztája: ZsO VI. 463. – C. T. N.

... quosdam duas litteras, unam condam serenissimi principis, domini Sigismundi regis donacionem Constancie, dominica proxima ante festum Beati Urbani pape, anno Domini millesimo quadringentesimo decimo septimo, regnorum suorum Hungarie etc. tricesimo primo, Romanorum vero septimo patenter ad propriam suam commissionem emanatam, et aliam ... nobis presentarunt declarando, quod ipse dominus Sigismundus rex considerans laudabilia obsequia multiphariasque complacentias fidelis sui dilecti Vincze filii Nicolai de Kerchy, familiaris dilecti sui egregii Stephani filii Petri de Bathor, aule sue familiaris specialis, locis et temporibus sumpme incumbentibus eedem rege pro sancte Romane ecclesie et sacri imperii status reformatione laborante in Hystrie, Lombardie, Francie et

Anglie ac Alamanie partibus absque aliquali intermissione una cum dicto domino suo insudando laboribus persone et expensarum sumptibus non parcens toto posse studuisset sue serenitati conplacere, volens itaque idem dominus rex dictum Vincze premissorum intuitu favore regio prosequi gratiose eidem Vincze et Paulo filio Stephani de Pyls et Demetrio filio Ladislai de eadem Pyls, item Stephano filio Stanizlai ac Iohanni filio Bartholomei de eadem Pyls ipsorumque heredibus et posteritatibus universis predictam possessionem Pyls in comitatu de Zabolch habitam una cum territorio Iwankatheleke vocato ac piscina Lugatha vocata in eodem comitatu existentibus, in quarum dominio progenitores prefatorum Vincze, Petri(!), Demetrii, Stephani et Iohannis pacifice fuisse et ipsi adtunc absque litis motione fore asseruisset, simul cum universis et singulis suis utilitatibus, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, pratis, piscinis, fenetis, silvis, nemoribus, vallibus, piscaturis et signanter piscina Lugotha, aquis et earum decursibus, molendinis et generaliter quibusvis utilitatibus quovis nominis vocabulo vocatis, sub suis veris metis et antiquis limitibus quibusvis usque tunc legitime tente fuissent et possesse de novo nove sue donationis titulo et omni eo iure, quo quibuscunque ex rationibus sue spectasset collationi, dedisset, donasset et contulisset iure perpetuo et irrevocabiliter tenendam, possidendam pariter et habendam.

## 19

**1417. október 5., Buda.**

*Zsigmond király megparancsolja a leleszi konventnek, hogy küldjék ki tanúbizonyságukat, akinek jelenlétében a királyi ember vezesse be Bártori Istvánt és testvéreit új adomány címén a Szatmár megyei Majtény és tartozékai birtokába.*

Papíron, a záró nagypecsét nyomával. Leleszi konvent orsz. lt., Stat. B-520. (DF 211 161.) – A külzet: *Fidelibus suis, conventui de Lelez, pro Stephano filio condam Iohannis filii Petri de Bathor et aliis infrascriptis, statutoria.* – A hátlapján a nov. 30-i válasz fogalmazványa. – A leleszi konventnek az iktatásról kiállított 1417. nov. 30-i privilégiuma: **26.** DL 10 624. (NRA 842-37.) – Regesztája: ZsO VI. 989. – C. T. N.

Sigismundus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie etc. rex fidelibus suis, conventui ecclesie de Lelez salutem et gratiam. Dicitur nobis in personis Stephani, Benedicti, Thome, Mychaelis, Iohannis et Bartholomei filiorum condam Iohannis filii Petri de Bathor, quomodo ipsi in dominium quarundam possessionum Mohthyn, Doob, Sadaan, Ombod, Amaach, Bazyan, Gylwach et Zenthmyklos nuncupatarum, in comitatu Zathmariensi existentium et habitaram, ipsos nove nostre donationis titulo concernentium legitime vellent introire. Super quo fidelitatis vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Stephanus dictus Burryan<sup>1</sup> de Palfalwa aut Georgius de Chazar vel Blasius filius Petri sin Stephanus dictus Zele de eadem Chaazar<sup>2</sup> seu Dominicus sive Iohannes filius eiusdem de Mykola neve Iohannes filius Pauli de eadem ceu Stephanus sin Mychael de dicta Mykola an Andreas de Waya<sup>3</sup> vel Valentinus sive Laurentius de Pagyody<sup>4</sup> neve Nicolaus de Egry an Benedictus de Darah aliis absentibus homo noster ad facies prescriptarum possessionum vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus ac-

cedendo introducat eosdem Stephanum, Benedictum, Thomam, Mychaelem, Iohannem et Bartholomeum in dominium earundem statuatque easdem eisdem premisse nove nostre donationis titulo eis incumbenti perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet ipsos contra prefatos Stephanum, Benedictum, Thomam, Mychaelem, Iohannem et Bartholomeum nostram in presentiam ad terminum competentem rationem contradictionis eorum redituros. Et post hec huiusmodi introductionis et statutionis seriem cum nominibus contradictorum et evocatorum, si qui fuerit, terminoque assignato nobis fideliter rescribatis presentesque sigillo nostro maiori, quo ut rex Hungarie utimur, fecimus consignari. Datum Bude, feria tertia proxima post festum Beati Mychaelis archangeli, anno Domini millesimo quadringentesimo decimo septimo, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. XXX<sup>mo</sup> primo, Romanorum vero octavo.